慈 溪 市 司 法 局

关于市人大第十八届二次会议
第31号建议的协办意见

市民政局：
黄璐怡代表在市人大第十八届二次会议期间提出的《关于简
化已故存款人存款查询流程的建议》（第31号）已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：
2022年3月1日，《浙江省民政厅关于民政系统2022年数字化改革重大应用建设试点的通知（浙民法〔2022〕29号）》文件，慈溪市“身后一件事”涉财联办确定作为省级创新试点县（市）。
2022年10月，慈溪市群众“身后一件事”涉财联办应用场景改革项目完成项目技术建设，把银行、保险公司等金融机构以及公证等业务纳入“身后一件事”联办平台，实现涉财遗产集成查询办理，并实现浙里办数据同步。至此，已故存款人家属只需通过民政局殡仪馆窗口，在“身后一件事”联办表单上对相关金融账户信息查询进行勾选并提供相关证件（逝者身份证正反面、申请人身份证正反面、联办单、死亡证明、户口簿、遗产授权书、与逝者关系证明），即可完成逝者金融账户信息查询的授权。市殡仪馆将申请资料代为输入后通过省民政平台、省公证平台发起查询，慈溪市公证处在省公证系统签发公证查询函后省公证平台将查询结果反馈给省民政平台。截止2023年4月19日，慈溪市“身后一件事”平台已受理已故存款人的查询43件，涉及存款金额为471万元。
下步，市公证处将积极配合民政部门深化“身后一件事”改革，进一步加强部门间数据共享、规范材料简化流程、加大平台宣传力度，实现联办事项“一网全覆盖”、群众申请“一单全办理”，提升公证服务效能和水平，全面提升群众体验感和获得感。
请转达我们对黄璐怡代表关心政府工作的谢意！
特此致函。

2023年4月23日
[bookmark: _GoBack]
联 系 人：王文佳
　　联系电话：63035132

- 2 -

- 1 -